
D.D.G. n°                 /S.09/DRPC Sicilia    del 

Oggetto: Liquidazione fattura elettronica n.  6820221124000570 del 28.11.2022 emessa da TIM
S.p.A.  per  2°  e  3°  SAL   per  €  74.966.90  -   a  saldo  dei  Servizi  di  Cloud
Computing/Enabling,  SPC Cloud  Lotto  1,  a  supporto  del  “Progetto  SIMIT THARSY
Tsunami Hazard Reduction System Codice C1-3.2-57 programma INTERREG V-A Italia-
Malta”  2014-2020 Cap. 116551

PRESIDENZA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione siciliana;
Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento del Governo e della Amministrazione

della Regione Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n°70;
Viste le  norme  legislative  e  regolamentari  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  la

contabilità generale della Stato;
Vista la legge regionale 08 luglio 1977, n°47 "norme in materia di bilancio e contabilità

della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
Vista la legge regionale n.10/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale n.12 dei 12.7.2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro  organismi,  a  norma  degli  articoli  I  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.42,
coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126, la Legge 23 dicembre
2014, n. 190 e il D.L. 19 giugno 2015, n.78;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, secondo cui, a decorrere dal
01.01.2015, la Regione applica le disposizioni del Decreto Legislativo 118/2011, e
ss.mm. e ii;

Visto l’art. 6 comma 6 il Decreto Ministeriale n° 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6
giugno 2013, che stabilisce la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione
elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione;

Vista la Legge 23/12/2014, n. 190 art. 1 comma 629, lettera b), “Scissione dei   pagamenti
ai fini dell'I.V.A.”; 

Considerato che,  a  decorrere  dal  31  marzo  2015,  la  Regione  Siciliana  dovrà  accettare
esclusivamente fatture trasmesse in forma elettronica e che siano redatte secondo il
formato  di  cui  all'allegato  A  del  citato  DM  n.  55/2013.  ("Formato  delle  fattura
elettronica");

Vista la circolare n. 9 del 18/03/2015, prot. n. 15223 con la quale il Servizio Vigilanza del
Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  impartisce  direttive  in  merito  alle  modalità  di
versamento dell'I.V.A. soggetta a scissione dei   pagamenti  “Split paymant” (art 17
ter del D.P.R. 633/1972, introdotto dalla Legge 190/2014 art. 1 comma 629, lettera
b);

girolamo.galizzi
Font monospazio
910

girolamo.galizzi
Font monospazio
07.12.2022



Visto  il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 ss.mm. e ii: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05  aprile  2022  pubblicato  sulla  GURS  n.  25  Parte  I  del
01.06.2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

Visto il D.P. Reg. 2810 del 19.06.2020 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta
Regionale  n.  269  del  14.06.2020,  all’  Ing.  Salvatore  Cocina  è  stato  conferito
l'incarico di Dirigente Generale dei Dipartimento della Protezione Civile Siciliana
per la durata di tre anni;

Vista la Legge 25 maggio 2022 n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”, pubblicata 
nella G.U.R.S. (parte I) n. 24 del 28.05.2021;

Vista la Legge 25 maggio 2022 n. 14, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2022-2024, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale  
della Regione Siciliana (p. I) n. 24 del 28 maggio 2022 (n. 26),

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 265 del 30.05.2022 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2022-2024 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2.  
pprovazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  
gestionale e Piano degli indicatori”; 

Vista la circolare del 12.05.2020 n. 10 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le 
Ragionerie Centrali”;

Vista la  Circolare  n.  13  del  28/09/2020  e  la  Circolare  n.  16  del  28/10/2020  della  
Ragioneria  Generale  della  Regione  Siciliana  in  tema  di  controlli  amministrativo-
contabili; 

Vista la Circolare n. 11 dell’1.07.2021  integrata dalla Circolare n. 17 del 10/12/2021, della
Ragioneria  Generale  della  Regione  Siciliana  esplicativa  dell'art.  9  della  legge
regionale del 15 aprile 2021 n. 9; 

Vista la Circolare n. 9 del 20.06.2022 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana
“Dematerializzazione  dei  flussi  documentali  con  le  Ragionerie  Centrali”  Nuova
versione del Modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle
Ragionerie Centrali. Mod_RC_2022; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 871 del 28.02.2018, con la quale il Dirigente Generale
del D.R.P.C. Sicilia ha nominato,  quale Responsabile unico del procedimento del
progetto  SIMIT  THARSY  Tsunami  Hazard  Reduction  System  Codice  C1-3.2-57
2014/2020 l'Ing. Maurizio Costa;

Vista la Determina Dirigenziale n. 62 del 09.09.2020, con la quale il Dirigente Generale
del  D.R.P.C.  Sicilia  ha  nominato,  quale  D.E.C.  del  contratto  esecutivo  N
1980012000826014COE  dei Servizi di Cloud Computing/Enabling – Progetto SIMIT
THARSY Tsunami Hazard Reduction System Codice C1-3.2-57 2014/2020 il F. D.
Giovanni Motta;

Visto   il  D.D.G.  n.  419/SV  del  06.09.2018  del  Dipartimento  Regionale  della
Programmazione registrato dalla Corte dei Conti il 09/11/2018 Reg. 1 Foglio 123,
con il quale è stato approvato il contratto di sovvenzione relativo al progetto SIMIT
THARSY  Tsunami  Hazard Reduction  System Codice  C1-3.2-57 sottoscritto  tra  il
capofila del progetto Dipartimento Regionale della Protezione Civile e l’Autorità di
Gestione del programma INTERREG V-A Italia-Malta; 

Visto il   DDG  n.  553-A7DRP   del  28.07.2022  del   Dipartimento  Regionale  della
Programmazione con il quale è stata autorizzata  la proroga della data di chiusura del
progetto SIMIT THARSY al 30.11.2022;

Visti            i codici CUP G72D18000050006 e CIG derivato 8131316E39;



Preso Atto   del  Contratto  Quadro  stipulato,  dalla   RTI Telecom Italia  S.p.A.  & altri,  in  data
20.07.2016, quale aggiudicataria dei servizi  in Convenzione Consip SPC-CLOUD
LOTTO 1 che si intende integralmente richiamato;

Visto il  contratto  esecutivo  N  1980012000826014COE,  attuativo  del  suddetto  contratto
quadro, il cui importo netto ammonta ad € 81.810,71 oltre I.V.A. al 22%, stipulato tra
la Regione Siciliana, Presidenza, Dipartimento della Protezione Civile, con  sede in
Palermo,  via  Abela,  5,  C.F.80012000826,  in  persona del  Dirigente  Generale  pro-
tempore Ing. Calogero Foti ed il Fornitore Telecom Italia S.p.A. con sede legale in
Milano, Via Gaetano Negri 1 - 20100, Direzione generale e sede secondaria in Roma,
Corso d'Italia n. 41,  codice fiscale/partita IVA e numero di iscrizione al Registro
delle Imprese di Milano 00488410010, domiciliata ai fini del presente atto in Roma,
Viale  Parco  de’ Medici  n.  61,  in  persona del  Procuratore  speciale  Ing.  Giovanni
Santocchia,  nella  sua  qualità  di  impresa  mandataria capogruppo  del
Raggruppamento Temporaneo,  oltre  alla  stessa la  mandante  Enterprise  Services
Italia S.r.l. (già HPE Services Italia S.r.l.), con sede legale in Cernusco sul Naviglio
(Milano),  via  A.  Grandi,  4,   iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Milano,  codice
fiscale e numero di iscrizione 00282140029, partita IVA 12582280157, Società con
socio unico, soggetta a direzione e coordinamento di ES Hague B.V., Amstelveen,
Paesi Bassi, (nota anche come DXC Technology), domiciliata ai fini del presente atto
presso la sede societaria; la mandante Poste Italiane S.p.A. con sede legale in Roma,
viale  Europa,  190  -  00144,   iscritta  al  Registro  delle  imprese  di  Roma  al  n.
97103880585,  REA  n.842633,  codice  fiscale  n.97103880585  e  partita  IVA
n.01114601006, domiciliata ai fini del presente atto presso la sede societaria, che ha
incorporato per fusione, con efficacia dal 1 aprile 2017, la mandante Postecom S.p.A.
con atto notaio in Roma dr. Nicola Atlante repertorio n. 53665, raccolta 26873; la
mandante Postel S.p.A. con socio unico con sede legale in Roma, via Spinola, 11,
iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Roma  al  n.04839740489,  codice  fiscale  n.
04839740489 e  partita  IVA n.  05692591000,  domiciliata  ai  fini  del  presente atto
presso  la  sede  societaria;  giusto  mandato  collettivo  speciale  con  rappresentanza
autenticato  dal  notaio  in  Roma  dott.ssa  Sandra  De  Franchis  repertorio  n.5935  e
n.5958, raccolta 2670;

Visto   il  progetto dei fabbisogni per la fornitura di “Servizi  di  Cloud Computing” SPC
Cloud Lotto 1 codice documento 1980012000826014PJF del 24.10.2019, trasmesso
da RTI Telecom Italia S.p.A., il cui importo ammonta ad € 81.810,71 per imponibile
oltre I.V.A. al 22% pari ad € 17.998,36, per complessivi € 99.809,07;

Visti il secondo Stato Avanzamento del 27.07.2020 e il  terzo  Stato Avanzamento  del
03.02.2021 prodotti da TIM,  per prestazioni e servizi  inerente  SPC Cloud Lotto 1
“Servizi  di  Cloud  Computing/Enabling”  Consuntivazione  con  l’indicazione  delle
attività svolte e sottoscritti dal RUP rispettivamente dell’importo di € 55.343,63  e di
€ 6.104,65 per complessi € 61.448,28 oltre IVA pari a €  13.518,62 per un totale di €
74.966.90 IVA compresa;

Visto il DDG. n. 1549/A.04/DRPC Sicilia del 31.12.2019 con il quale è stato approvato e
finanziato  il  progetto  dei  fabbisogni  per  la  fornitura  di  “Servizi   di  Cloud
Computing”  SPC  Cloud  Lotto  1  codice  documento  1980012000826014PJF  del
24.10.2019,  per  l’importo  complessivo  di  €  99.809,07  (diconsi  euro
novantanovemilaottocentonove/07)  IVA compresa, a  valere  sui  fondi  di  cui  al
capitolo  di  spesa  116551   (SPESE  PER  LA CREAZIONE DI  UN  SISTEMA DI
ALLERTA  E  DI  UNA  PIATTAFORMA  MESSAGGISTICA  E  RELATIVO



AGGIORNAMENTO  DELL'“APP  IO  SEGNALO"  FINALIZZATE
ALL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO SIMIT - THARSY DI CUI AL PROGRAMMA
DI  COOPERAZIONE  TRANSFRONTALIERA  ITALIA  -  MALTA  2014-2020  -
INTERREG V-A) del  bilancio  della  Regione  Siciliana – Presidenza  -  rubrica 4 –
(codice Piano dei Conti U.1.03.02.19.004);

Vista l’attestazione del 26.11.22 di regolare esecuzione dei servizi prodotta dal D.E.C.  in
esito alla risultanze del verbale di  conformità dell’08.11.22;

Vista la fattura elettronica n. 6820221124000570 del 28.11.2022, emessa dal fornitore TIM
S.p.A P. IVA  00488410010  di  complessivi €  74.966.90, di  cui € 61.448,28 per
prestazione servizi ed € 13.518,62 per  I.V.A. al 22%;

Visto il DURC on line prot. INAIL_34736726 con scadenza validità 21.01.2023, dal quale
si evince che TIM S.p.A è in regola con gli adempimenti contributivi;

Vista la  liberatoria  richiesta   sensi  dell'art.  48  del  D.P.R.  602/1973  e  rilasciata
dall’Agenzia  Entrate  -  Riscossione  dalla  quale  risulta  che  il  soggetto   è  non
inadempiente;

Accertata la copertura finanziaria sul predetto DDG n. 1549/A.04/DRPC Sicilia del 31.12.2019
imp. 2/22,  capitolo  116551  (SPESE PER LA CREAZIONE DI UN SISTEMA DI
ALLERTA  E  DI  UNA  PIATTAFORMA  MESSAGGISTICA  E  RELATIVO
AGGIORNAMENTO  DELL'“APP  IO  SEGNALO"  FINALIZZATE
ALL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO SIMIT - THARSY DI CUI AL PROGRAMMA
DI  COOPERAZIONE  TRANSFRONTALIERA  ITALIA  -  MALTA  2014-2020  -
INTERREG V-A) del  bilancio  della  Regione  Siciliana – Presidenza  -  rubrica  4 –
(codice Piano dei Conti U.1.03.02.19.004)  esercizio finanziario anno 2022;    

Ritenuto pertanto,  di  dover  procedere  alla  liquidazione  ed  al  contestuale  pagamento  della
fattura elettronica n. 6820221124000570 del 28.11.2022, per la complessiva somma
di €  74.966.90, (euro settantaquattromilanovecentosessantasei/90) in favore di  TIM
S.p.A P. I.V.A.  00488410010 ;

Accertata la regolarità degli atti;

 Tutto ciò visto, considerato e ritenuto,
DECRETA

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 2
Si  dispone  la  liquidazione  ed  il  contestuale  pagamento  della  fattura  elettronica  n.
6820221124000570  del  28.11.2022,  emessa  dalla  TIM  S.p.A  -  P.  IVA   00488410010  di
complessivi  €  74.966.90 (euro settantaquattromilanovecentosessantasei/90)  di  cui  €   61.448,28
(euro  sessantunomilaquattrocentoquarantotto/28)  per  prestazioni  e  servizi  ed  €  13.518,62  (euro
tredicimilacinquecentodiciotto/62) per IVA al 22%, a valere sul  D.D.G. n. 1549/A.04/DRPC Sicilia
del 31.12.2019 imp. 2/22,  Capitolo   116551  (SPESE PER LA CREAZIONE DI UN SISTEMA DI
ALLERTA  E  DI  UNA  PIATTAFORMA  MESSAGGISTICA  E  RELATIVO  AGGIORNAMENTO
DELL'“APP  IO  SEGNALO"  FINALIZZATE  ALL'ATTUAZIONE  DEL  PROGETTO  SIMIT  -
THARSY  DI  CUI  AL  PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE  TRANSFRONTALIERA  ITALIA  -
MALTA 2014-2020 - INTERREG V-A)   del bilancio della Regione Siciliana – Presidenza - rubrica 4
(codice Piano dei Conti U.1.03.02.19.004), esercizio finanziario anno 2022.

Art. 3
La complessiva somma di cui al precedente art.2 viene erogata mediante emissione di mandato di
pagamento  come di seguito specificato:
€ 61.448,28  (euro sessantunomilaquattrocentoquarantotto/28) per prestazioni e servizi, da pagarsi
in  favore  del  fornitore  TIM S.p.A  -  P.  IVA  00488410010, con accredito  sul  conto  corrente
bancario  del  creditore  codice  IBAN IT14N0103001000000003248480 di  cui  si  attesta  la
rispondenza alla documentazione in possesso dell’Ufficio;



€  13.518,62  (euro tredicimilacinquecentodiciotto/62) per  I.V.A. in favore della Regione Siciliana
codice  IBAN  IT34E0200804625000103623296,  in  conformità  alle  istruzioni  operative  fornite
dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n. 9/2015,  i predetti pagamenti 

Art. 4
Il  presente  decreto  sarà  pubblicato,  ai  sensi  dell’art.68  c.5  della  L.R.  21/2014  come  sostituito
dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7
giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto.

Art. 5
II presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo
9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9.

 Il Dirigente del Servizio S.09
       Ing. Maurizio Costa                                                                                          Il Dirigente Generale

           Ing. Salvatore Cocina


		2022-12-07T12:09:49+0100
	SALVATORE COCINA




